
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 105867/Κ3/
1.9.2022 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Επαγ-
γελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου 
Μάθησης και Νεολαίας «Σύσταση και συγκρότη-
ση Επιτροπής για την παρακολούθηση της διμε-
ρούς συμφωνίας μεταξύ Ελλάδας και Γερμανίας 
βάσει της Κοινής Δήλωσης Προθέσεων (2021).

2 Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής στον Πρόε-
δρο των Εφορειών και στους Προϊσταμένους της 
Διεύθυνσης Διοικητικού των Πανεπιστημιακών 
Νοσοκομείων «Αιγινήτειο» και «Αρεταίειο».

3 Χορήγηση πιστοποίησης παιδαγωγικής και διδα-
κτικής επάρκειας στους αποφοίτους του Κοινού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών σε συνεργασία με το Τμήμα Γραμμάτων και 
Γλωσσικών Επιστημών, της Σχολής Γραμμάτων, 
Γλωσσών και Ανθρωπιστικών Σπουδών του Πανε-
πιστημίου της Angers (Γαλλία) με τίτλο «Διδασκα-
λία ξένων γλωσσών στην Ευρώπη: εκπαίδευση 
στη γλωσσική και πολιτισμική διαφορετικότητα 
των σχολικών πληθυσμών». 

4 Χορήγηση πιστοποίησης παιδαγωγικής και δι-
δακτικής επάρκειας στους αποφοίτους του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παι-
δαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης 
(Π.Τ.Δ.Ε.) του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών με τίτλο «Ειδική Αγωγή και Εκ-
παίδευση».

5 Χορήγηση πιστοποίησης παιδαγωγικής και δι-
δακτικής επάρκειας στους αποφοίτους του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδα-
γωγικού Τμήματος Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών με τίτλο «Πολιτική, Διοίκηση και Αξιολό-
γηση στην Εκπαίδευση».

6 Χορήγηση πιστοποίησης παιδαγωγικής και δι-
δακτικής επάρκειας στους αποφοίτους του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδα-
γωγικού Τμήματος Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών με τίτλο «Συμβουλευτική, Επαγγελματι-
κός Προσανατολισμός και Διά Βίου Μάθηση».

7 Χορήγηση πιστοποίησης παιδαγωγικής και δι-
δακτικής επάρκειας στους αποφοίτους του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευ-
σης (Π.Τ.Δ.Ε.) του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο «Επιστήμες της 
Αγωγής».

8 Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδι-
κοτήτων του Οργανισμού / Εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας της Ιεράς Μητροπόλεως Σύμης 
μέ τους οριζομένους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέ-
ους κλάδους και ειδικότητες.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ    

 Αριθμ. 112821/Κ3 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 105867/Κ3/

1.9.2022 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Επαγ-

γελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου 

Μάθησης και Νεολαίας «Σύσταση και συγκρότη-

ση Επιτροπής για την παρακολούθηση της διμε-

ρούς συμφωνίας μεταξύ Ελλάδας και Γερμανίας 

βάσει της Κοινής Δήλωσης Προθέσεων (2021). 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6139

68621

Kostas
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68622 Τεύχος B’ 6139/25.10.2023

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) του άρθρου 78 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE 
L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελ-
ληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις.» 
(Α’ 254),

γ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

δ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-
ματειών και/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α’ 123),

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 απόφαση «Διορι-
σμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513).

3. Την από 16/6/2021 υπογραφή της Κοινής Δήλωσης 
Προθέσεων ανάμεσα στον Γενικό Γραμματέα Επαγγελ-
ματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης 
και Νεολαίας, Γεώργιο Βούτσινο και τον Υφυπουργό 
Thomas Rachel (Ομοσπονδιακό Υπουργείο Εκπαίδευ-
σης και Έρευνας της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της 
Γερμανίας) με ορίζοντα τετραετίας.

4. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 κοινή απόφαση 
της Υπουργού και των Υφυπουργών Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής 
“Με εντολή Υπουργού” και “Με εντολή Υφυπουργού” 
στους Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους των 
Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Δι-
ευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, καθώς και 
ορισμός κύριων διατακτών του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων» (Β’ 8).

5. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/533/120795/B1 εισήγηση 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται επι-
πλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 105867/Κ3/01-09-
2022 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεο-
λαίας «Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής για την πα-
ρακολούθηση της διμερούς συμφωνίας μεταξύ Ελλάδας 
και Γερμανίας βάσει της Κοινής Δήλωσης Προθέσεων 
(2021)», λόγω αντικατάστασης μελών ως εξής:

Α) Στην σελίδα 2, το χωρίο:
A) Τη σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής στο 

Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. με σκοπό την παρακολούθηση της διμερούς 
συμφωνίας μεταξύ Ελλάδας και Γερμανίας βάσει της Κοι-
νής Δήλωσης Προθέσεων που υπεγράφη στις 16/6/2021, 
με ορίζοντα τετραετίας:

Αντικαθίσταται ως εξής:
A) Τη σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής στο 

Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. με σκοπό την παρακολούθηση της διμερούς 
συμφωνίας μεταξύ Ελλάδας και Γερμανίας βάσει της Κοι-
νής Δήλωσης Προθέσεων που υπεγράφη στις 16/6/2021, 
με ορίζοντα τετραετίας.

1. Πάντα Ευαγγελία, Προϊσταμένη του Τμήματος Γ’ Ευ-
ρωπαϊκών και Διεθνών Θεμάτων, της Διεύθυνσης Σχε-
διασμού και Ανάπτυξης Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ως Συντονίστρια 

αντικαθίσταται ως εξής:
1. Καφετζοπούλου Όλγα, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 

Σχεδιασμού και Ανάπτυξης Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ως Συντονίστρια,

2. Καραβίτης Βασίλειος, Προϊστάμενος του Τμήματος Α’ 
Οργάνωσης και Εφαρμογής Επαγγελματικής Κατάρτισης 
της Διεύθυνσης Εφαρμογής Επαγγελματικής Κατάρτισης, 
ως μέλος και αναπληρωτής Συντονιστής, 

αντικαθίσταται ως εξής:
2. Πάντα Ευαγγελία, Προϊσταμένη του Τμήματος Γ’ 

Ευρωπαϊκών και Διεθνών Θεμάτων, της Διεύθυνσης 
Σχεδιασμού και Ανάπτυξης Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ως μέλος και 
αναπληρώτρια Συντονίστρια,

3. Βλυσσίδου Κωνσταντία, υπάλληλος του Τμήματος Γ’ 
Ευρωπαϊκών και Διεθνών Θεμάτων, της Διεύθυνσης Σχε-
διασμού και Ανάπτυξης Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ως μέλος

αντικαθίσταται ως εξής:
3. Νέζη Σοφία, υπάλληλος του Τμήματος Γ’ Ευρωπαϊ-

κών και Διεθνών Θεμάτων, της Διεύθυνσης Σχεδιασμού 
και Ανάπτυξης Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτι-
σης και Διά Βίου Μάθησης, ως μέλος

6. Τζιτζιφά Παρασκευή, υπάλληλος του Τμήματος Β’ 
Σύνδεσης της Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης 
και Διά Βίου Μάθησης με την Αγορά εργασίας, της Διεύ-
θυνσης Σχεδιασμού και Ανάπτυξης Επαγγελματικής Εκ-
παίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ως μέλος

αντικαθίσταται ως εξής:
6. Παπαδολιοπούλου Σταματία, υπάλληλος του Τμήμα-

τος Β’ Σύνδεσης της Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρ-
τισης και Διά Βίου Μάθησης με την Αγορά εργασίας, της 
Διεύθυνσης Σχεδιασμού και Ανάπτυξης Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ως μέλος

Β) Στη σελίδα 3, το χωρίο:
Η Κωνσταντία Βλυσσίδου αναλαμβάνει τη διοικητική 

υποστήριξη του έργου για το Υ.ΠΑΙ.Θ.
αντικαθίσταται ως εξής:
Η Σοφία Νέζη αναλαμβάνει τη διοικητική υποστήριξη 

του έργου για το Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.
Συνεπώς η Επιτροπή για την παρακολούθηση της δι-

μερούς συμφωνίας μεταξύ Ελλάδας και Γερμανίας βάσει 
της Κοινής Δήλωσης Προθέσεων (2021), διαμορφώνεται 
συνολικά ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68623Τεύχος B’ 6139/25.10.2023

A) Τη σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής στο 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. με σκοπό την παρακολούθηση της διμερούς 
συμφωνίας μεταξύ Ελλάδας και Γερμανίας βάσει της Κοι-
νής Δήλωσης Προθέσεων που υπεγράφη στις 16/6/2021, 
με ορίζοντα τετραετίας.

Μέλη της Επιτροπής ορίζονται οι παρακάτω αναφε-
ρόμενοι:

1. Καφετζοπούλου Όλγα, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
Σχεδιασμού και Ανάπτυξης Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ως Συντονίστρια.

2. Πάντα Ευαγγελία, Προϊσταμένη του Τμήματος Γ’ 
Ευρωπαϊκών και Διεθνών Θεμάτων, της Διεύθυνσης 
Σχεδιασμού και Ανάπτυξης Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ως μέλος και 
αναπληρώτρια Συντονίστρια.

3. Νέζη Σοφία, υπάλληλος του Τμήματος Γ’ Ευρωπαϊ-
κών και Διεθνών Θεμάτων, της Διεύθυνσης Σχεδιασμού 
και Ανάπτυξης Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτι-
σης και Διά Βίου Μάθησης, ως μέλος.

4. Ανδριτσάκη Αικατερίνη, υπάλληλος του Τμήματος Β’ 
Μαθητικής Μέριμνας και Σχολικής Ζωής, της Διεύθυνσης 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, ως μέλος.

5. Τζανή Μυρσίνη, υπάλληλος του Τμήματος Α’ Σχεδια-
σμού Πολιτικών για την Ε.Ε.Κ. και Δ.Β.Μ., της Διεύθυνσης 
Σχεδιασμού και Ανάπτυξης Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ως μέλος.

6. Παπαδολιοπούλου Σταματία, υπάλληλος του Τμήμα-
τος Β’ Σύνδεσης της Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κα-
τάρτισης και Διά Βίου Μάθησης με την Αγορά εργασίας, 
της Διεύθυνσης Σχεδιασμού και Ανάπτυξης Επαγγελμα-
τικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ως μέλος.

7. Μπολτσή Βασιλική, συνεργάτης γραφείου Γ.Γ.Ε.Ε.Κ. 
και Δ.Β.Μ., ως μέλος.

Η Σοφία Νέζη αναλαμβάνει και τη διοικητική υποστή-
ριξη του έργου για το Υ.ΠΑΙ.Θ.Α..

Β) Έργο της Ομάδας είναι η τακτική παρακολούθηση 
της πορείας του έργου, η συμμετοχή σε διασκέψεις και η 
επίλυση θεμάτων σχετικών με το έργο, η επικαιροποίηση 
του χρονοδιαγράμματος του και η υποβολή προτάσεων 
για την επιτυχή υλοποίησή του, καθώς και η ενημέρωση 
της πολιτικής ηγεσίας. Έργο της Επιτροπής είναι επιπρο-
σθέτως, η οργάνωση των επισκέψεων μελέτης καθώς και 
η ενημέρωση των υπηρεσιών που οι ίδιοι/ες εκπροσω-
πούν στην Επιτροπή.

Γ) Η Επιτροπή θα συνεδριάζει εντός ωραρίου εργασίας, 
μέχρι την περάτωση του έργου χωρίς αμοιβή.

Δ) Η Επιτροπή αρχίζει να λειτουργεί από τη δημοσί-
ευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ε) Η λειτουργία της Επιτροπής ορίζεται μέχρι τον Ιού-
νιο του 2025 και πάντως όχι πριν την ολοκλήρωση του 
έργου της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 9 Οκτωβρίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ   

 Αριθμ. απόφ. 16 (2)
Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής στον Πρό-

εδρο των Εφορειών και στους Προϊσταμένους 

της Διεύθυνσης Διοικητικού των Πανεπιστημια-

κών Νοσοκομείων «Αιγινήτειο» και «Αρεταίειο». 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. ιθ’) της παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4957/

2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύ-
ματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις (Α’ 141)».

2. Το άρθρο 5 του π.δ. 423/1991 «Οργανισμός των 
Πανεπιστημιακών Νοσοκομείων Αιγινητείου και Αρε-
ταιείου» (Α’ 154).

3. Την υπ’ αρ. 1591/31.07.2023 πράξη του Πρύτανη του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
«Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυ-
τάνεων του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 786).

4. Την υπ’ αρ. 7855/7.8.2023 πράξη Πρύτανη «Ορι-
σμός μελών Εφορείας Αρεταιείου Νοσοκομείου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 826).

5. Την υπ’ αρ. 7942/24-8-2023 πράξη Πρύτανη «Ορι-
σμός μελών Εφορείας Αιγινητείου Νοσοκομείου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 886) και

6. το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή της 
κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Ι. Μεταβιβάζουμε στον Πρόεδρο των Εφορειών των 
Πανεπιστημιακών Νοσοκομείων Αιγινήτειο» και «Αρε-
ταίειο» συντρεχόντως με τον Πρύτανη του ΕΚΠΑ, το δι-
καίωμα υπογραφής, αντιστοίχως για κάθε Νοσοκομείο 
ειδικώς των εξής:

- Προκηρύξεων/διακηρύξεων διαγωνισμών προμη-
θειών, παροχής υπηρεσιών και εκτέλεσης έργων κάθε 
είδους μέχρι και του ποσού των 30.000 ευρώ.

- Συμβάσεων προμηθειών, παροχής υπηρεσιών και 
εκτέλεσης έργων κάθε είδους μέχρι και του ποσού των 
30.000 ευρώ.

- Αποφάσεων συγκρότησης επιτροπών διενέργειας 
των ανωτέρω διαγωνισμών, καθώς και συγκρότησης των 
αντίστοιχων επιτροπών παραλαβής, μέχρι και του ποσού 
των 30.000 ευρώ, που αφορούν τα ανωτέρω Πανεπιστη-
μιακά Νοσοκομεία.

- Συμβάσεων ειδικευομένων ιατρών με σχέση εργασί-
ας ιδιωτικού δικαίου, που αφορούν τα ανωτέρω Πανεπι-
στημιακά Νοσοκομεία.

- Συμβάσεων επικουρικών ιατρών με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου, που αφορούν τα ανωτέρω Πανεπι-
στημιακά Νοσοκομεία.

- Συμβάσεων επικουρικού προσωπικού (διοικητικού 
- νοσηλευτικού και λοιπού προσωπικού), που αφορούν 
τα ανωτέρω Πανεπιστημιακά Νοσοκομεία.

ΙΙ. Μεταβιβάζουμε στους Προϊσταμένους της Διεύθυν-
σης Διοικητικού των Πανεπιστημιακών Νοσοκομείων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68624 Τεύχος B’ 6139/25.10.2023

«Αιγινήτειο» και «Αρεταίειο» το δικαίωμα υπογραφής, 
αντιστοίχως για κάθε Νοσοκομείο:

- Εγγράφων σχετικά με την υπηρεσιακή κατάσταση 
προσωπικού.

- Υπηρεσιακών μεταβολών προσωπικού μονίμου και 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου.

- Πράξεων μισθολογικής εξέλιξης προσωπικού.
- Πράξεων μονιμοποίησης και βαθμολογικής εξέλιξης.
- Αδειών απουσίας (κανονικών, εκπαιδευτικών, αναρ-

ρωτικών, μόνιμου προσωπικού και με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου) πλην ιατρών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

  Αθήνα, 10 Οκτωβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ

    Ι 

 Αριθμ. απόφ. 14/04-10-2023 (3)
Χορήγηση πιστοποίησης παιδαγωγικής και δι-

δακτικής επάρκειας στους αποφοίτους του Κοι-

νού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

του Τμήματος Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας 

του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 

Αθηνών σε συνεργασία με το Τμήμα Γραμμάτων 

και Γλωσσικών Επιστημών, της Σχολής Γραμμά-

των, Γλωσσών και Ανθρωπιστικών Σπουδών του 

Πανεπιστημίου της Angers (Γαλλία) με τίτλο «Δι-

δασκαλία ξένων γλωσσών στην Ευρώπη: εκπαί-

δευση στη γλωσσική και πολιτισμική διαφορετι-

κότητα των σχολικών πληθυσμών». 

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ  

 Έχοντας υπόψη: 
1. Την παρ. 4 του άρθρου 54 του ν. 4589/2019 «Συ-

νέργειες Ε.Κ.Π.Α., Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και 
Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό ταμείο και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 13), σύμφωνα με την οποία η παιδαγωγική και 
διδακτική επάρκεια πιστοποιείται με την κατοχή μετα-
πτυχιακού τίτλου σπουδών ή διδακτορικού διπλώματος 
στις επιστήμες της αγωγής, όπως τροποποιήθηκε με την 
παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 5029/2023 με ισχύ την 10-
03-2023 (Α’ 55).

2. Την περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 111 του ν. 4547/
2018 (Α’ 102), όπου αναφέρεται ότι η παιδαγωγική και 
διδακτική επάρκεια πιστοποιείται με την κατοχή μετα-
πτυχιακού τίτλου σπουδών ή διδακτορικού διπλώματος 
στις επιστήμες της αγωγής, αντικαθιστώντας τις διατά-
ξεις της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3848/2010 (Α’ 71).

3. Την υπό στοιχεία 79410/Β7/14-07-2011 υπουργική 
απόφαση με την οποία ιδρύθηκε το Κοινό ΠΜΣ με τίτλο 
«Διδασκαλία ξένων γλωσσών στην Ευρώπη: εκπαίδευση 
στη γλωσσική και πολιτισμική διαφορετικότητα των σχο-
λικών πληθυσμών» του Τμήματος Γαλλικής Γλώσσας και 

Φιλολογίας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών σε συνεργασία με το Τμήμα Γραμμάτων και 
Γλωσσικών Επιστημών, της Σχολής Γραμμάτων, Γλωσσών 
και Ανθρωπιστικών Σπουδών του Πανεπιστημίου της 
Angers (Γαλλία) (Β’ 1750).

4. Την υπ’ αρ. 697/16-05-2018 απόφαση της Συγκλή-
του του Ε.Κ.Π.Α. με την οποία επανιδρύθηκε το Κοινό 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του Εθνικού και Κα-
ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών «Διδασκαλία ξέ-
νων γλωσσών στην Ευρώπη: εκπαίδευση στη γλωσσική 
και πολιτισμική διαφορετικότητα των σχολικών πληθυ-
σμών» (Β’ 2104).

5. Την υπ’ αρ. 758/22-06-2018 απόφαση της Συγκλή-
του του Ε.Κ.Π.Α. με την οποία εγκρίθηκε ο κανονισμός 
του Κοινού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
«Διδασκαλία ξένων γλωσσών στην Ευρώπη: εκπαίδευ-
ση στη γλωσσική και πολιτισμική διαφορετικότητα των 
σχολικών πληθυσμών» (Β’ 2994).

6. Την υπ’ αρ. 1589/26-07-2023 απόφαση της Συγκλή-
του του Ε.Κ.Π.Α. με την οποία τροποποιήθηκε ο κανονι-
σμός του Κοινού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Τμήματος Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
«Διδασκαλία ξένων γλωσσών στην Ευρώπη: εκπαίδευ-
ση στη γλωσσική και πολιτισμική διαφορετικότητα των 
σχολικών πληθυσμών» (Β’ 4918).

7. Το πρακτικό της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
με το οποίο εγκρίνεται η χορήγηση πιστοποίησης Παιδα-
γωγικής και Διδακτικής Επάρκειας στους αποφοίτους του 
Κοινού ΠΜΣ «Διδασκαλία ξένων γλωσσών στην Ευρώπη: 
εκπαίδευση στη γλωσσική και πολιτισμική διαφορετικό-
τητα των σχολικών πληθυσμών Διδασκαλία ξένων γλωσ-
σών στην Ευρώπη: εκπαίδευση στη γλωσσική και πολιτι-
σμική διαφορετικότητα των σχολικών πληθυσμών» (4η 
συνεδρία, 06-04-2023).

8. Το πρακτικό της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Ε.Κ.Π.Α. (12η συνεδρία, 19-07-2023).

9. Το πρακτικό της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ (15η συνεδρία, 
25-07-2023).

10. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλεί-
ται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Την έγκριση χορήγησης πιστοποίησης Παιδαγωγικής 
και Διδακτικής επάρκειας στους αποφοίτους του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διδα-
σκαλία ξένων γλωσσών στην Ευρώπη: εκπαίδευση στη 
γλωσσική και πολιτισμική διαφορετικότητα των σχολι-
κών πληθυσμών» του Τμήματος Γαλλικής Γλώσσας και 
Φιλολογίας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών σε συνεργασία με το Τμήμα Γραμμάτων και 
Γλωσσικών Επιστημών, της Σχολής Γραμμάτων, Γλωσσών 
και Ανθρωπιστικών Σπουδών του Πανεπιστημίου της 
Angers (Γαλλία) από την ίδρυση του εν λόγω Κοινού ΠΜΣ 
(2011) και εφεξής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68625Τεύχος B’ 6139/25.10.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης 

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ  

   Ι 

 Αριθμ. απόφ. 11/4-10-2023 (4)
Χορήγηση πιστοποίησης παιδαγωγικής και δι-

δακτικής επάρκειας στους αποφοίτους του Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παι-

δαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης 

(Π.Τ.Δ.Ε.) του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-

νεπιστημίου Αθηνών με τίτλο «Ειδική Αγωγή και 

Εκπαίδευση».

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 54 του ν. 4589/2019 «Συ-

νέργειες Ε.Κ.Π.Α., Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και 
Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό ταμείο και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 13), σύμφωνα με την οποία η παιδαγωγική και 
διδακτική επάρκεια πιστοποιείται με την κατοχή μετα-
πτυχιακού τίτλου σπουδών ή διδακτορικού διπλώματος 
στις επιστήμες της αγωγής, όπως τροποποιήθηκε με την 
παρ. 1 του άρθρου 32 του  ν. 5029/2023 με ισχύ την 10-
03-2023 (Α’ 55).

2. Την περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 111 του ν. 4547/
2018 (Α’ 102), όπου αναφέρεται ότι η παιδαγωγική και 
διδακτική επάρκεια πιστοποιείται με την κατοχή μεταπτυ-
χιακού τίτλου σπουδών ή διδακτορικού διπλώματος στις 
επιστήμες της αγωγής, αντικαθιστώντας τις διατάξεις της 
παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3848/2010 (Α’ 71).

3. Την υπ’ αρ. 522/8.1.2021 απόφαση της Συγκλήτου 
του Ε.Κ.Π.Α. με την οποία ιδρύθηκε το Πρόγραμμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δη-
μοτικής Εκπαίδευσης του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών «Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση» 
(Β’ 117).

4. Την υπ’ αρ. 523/8.1.2021 απόφαση της Συγκλήτου 
του Ε.Κ.Π.Α. με την οποία εγκρίθηκε ο κανονισμός του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγω-
γικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών «Ειδική Αγωγή 
και Εκπαίδευση» (Β’ 216).

5. Την υπ’ αρ. 964/9.12.2021 απόφαση της Συγκλήτου 
του Ε.Κ.Π.Α. με την οποία τροποποιήθηκε ο κανονισμός 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παι-
δαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών «Ειδική 
Αγωγή και Εκπαίδευση» (Β’ 6487).

6. Το πρακτικό της Συνέλευσης του Παιδαγωγικού Τμή-
ματος Δημοτικής Εκπαίδευσης με το οποίο εγκρίνεται η 
χορήγηση πιστοποίησης Παιδαγωγικής και Διδακτικής 
Επάρκειας στους αποφοίτους του ΠΜΣ «Ειδική Αγωγή 
και Εκπαίδευση» (12η συνεδρία, 15-06-2023).

7. Το πρακτικό της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Ε.Κ.Π.Α. (12η συνεδρία, 19-07-2023).

8. Το πρακτικό της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ (15η συνεδρία, 
25-07-2023).

9. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δαπά-
νη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την έγκριση χορήγησης πιστοποίησης Παιδαγωγικής 
και Διδακτικής επάρκειας στους αποφοίτους του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ειδική 
Αγωγή και Εκπαίδευση» του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Δημοτικής Εκπαίδευσης του Εθνικού και Καποδιστρια-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ

    Ι 

 Αριθμ. απόφ. 12/04-10-2023 (5)
Χορήγηση πιστοποίησης παιδαγωγικής και δι-

δακτικής επάρκειας στους αποφοίτους του 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Παιδαγωγικού Τμήματος Δευτεροβάθμιας Εκπαί-

δευσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-

πιστημίου Αθηνών με τίτλο «Πολιτική, Διοίκηση 

και Αξιολόγηση στην Εκπαίδευση».

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 54 του ν. 4589/2019 «Συ-

νέργειες Ε.Κ.Π.Α., Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και 
Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό ταμείο και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 13), σύμφωνα με την οποία η παιδαγωγική και 
διδακτική επάρκεια πιστοποιείται με την κατοχή μετα-
πτυχιακού τίτλου σπουδών ή διδακτορικού διπλώμα-
τος στις επιστήμες της αγωγής, όπως τροποποιήθηκε με 
την παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 5029/2023 με ισχύ την 
10-03-2023 (Α’ 55).

2. Το άρθρο 16 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Ε.Κ.Π.Α., 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλ-
λημνιακό ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

3. Την περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 111 του ν. 4547/
2018 (Α’ 102), όπου αναφέρεται ότι η παιδαγωγική και 
διδακτική επάρκεια πιστοποιείται με την κατοχή μεταπτυ-
χιακού τίτλου σπουδών ή διδακτορικού διπλώματος στις 
επιστήμες της αγωγής, αντικαθιστώντας τις διατάξεις της 
παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3848/2010 (Α’ 71).

4. Την από 22-10-2019 (3η συνεδρία ακαδ. Έτους 2019-
2020) απόφαση της Συγκλήτου του Ε.Κ.Π.Α. σχετικά με 
την κατανομή στο Παιδαγωγικό Τμήμα Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
που λειτουργούσαν στο Τμήμα Φιλοσοφία, Παιδαγωγική 
και Ψυχολογία του ΕΚΠΑ.

5. Την υπ’ αρ. 891/17.7.2018 απόφαση της Συγκλήτου 
του Ε.Κ.Π.Α. με την οποία επανιδρύθηκε το Πρόγραμμα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68626 Τεύχος B’ 6139/25.10.2023

Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών «Πολιτική, Διοίκηση 
και Αξιολόγηση στην Εκπαίδευση» (Β’ 4100).

6. Την υπ’ αρ. 1062/17.10.2018 απόφαση της Συγκλή-
του του Ε.Κ.Π.Α. με την οποία εγκρίθηκε ο κανονισμός 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παι-
δαγωγικού Τμήματος Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
«Πολιτική, Διοίκηση και Αξιολόγηση στην Εκπαίδευση» 
(Β’ 5179).

7. Το πρακτικό της Συνέλευσης του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης με το οποίο 
εγκρίνεται η χορήγηση πιστοποίησης Παιδαγωγικής και 
Διδακτικής Επάρκειας στους αποφοίτους του ΠΜΣ «Πο-
λιτική, Διοίκηση και Αξιολόγηση στην Εκπαίδευση» (11η 
συνεδρία, 17- 05-2023).

8. Το πρακτικό της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Ε.Κ.Π.Α. (12η συνεδρία, 19-07-2023).

9. Το πρακτικό της Συγκλήτου του Ε.Κ.Π.Α. (15η συνε-
δρία, 25-07-2023).

10. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δα-
πάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την έγκριση χορήγησης πιστοποίησης Παιδαγωγικής 
και Διδακτικής επάρκειας στους αποφοίτους του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Πολιτική, 
Διοίκηση και Αξιολόγηση στην Εκπαίδευση» του Παιδα-
γωγικού Τμήματος Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ

    Ι 

 Αριθμ. απόφ. 13/4-10-2023 (6)
Χορήγηση πιστοποίησης παιδαγωγικής και δι-

δακτικής επάρκειας στους αποφοίτους του Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδα-

γωγικού Τμήματος Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 

Αθηνών με τίτλο «Συμβουλευτική, Επαγγελμα-

τικός Προσανατολισμός και Διά Βίου Μάθηση».

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

 Έχοντας  υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 54 του ν. 4589/2019 «Συ-

νέργειες Ε.Κ.Π.Α., Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και 
Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό ταμείο και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 13), σύμφωνα με την οποία η παιδαγωγική 
και διδακτική επάρκεια πιστοποιείται με την κατοχή 
μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών ή διδακτορικού διπλώ-
ματος στις επιστήμες της αγωγής, όπως τροποποιήθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 32, ν. 5029/2023 με ισχύ την 
10-03-2023 (Α’ 55).

2. Την περ.  β) της παρ.  1 του άρθρου 111 του 
ν. 4547/2018 (Α’ 102), όπου αναφέρεται ότι η παιδαγωγική 
και διδακτική επάρκεια πιστοποιείται με την κατοχή μετα-
πτυχιακού τίτλου σπουδών ή διδακτορικού διπλώματος 
στις επιστήμες της αγωγής, αντικαθιστώντας τις διατάξεις 
της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3848/2010 (Α’ 71).

3. Την υπ’ αρ. 220/07-05-2020 απόφαση της Συγκλήτου 
του Ε.Κ.Π.Α. με την οποία ιδρύθηκε το Πρόγραμμα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών «Συμβουλευτική, Επαγγελματι-
κός Προσανατολισμός και Διά Βίου Μάθηση» (Β’ 1799).

4. Την υπ’ αρ. 221/07-05-2020 απόφαση της Συγκλήτου 
του Ε.Κ.Π.Α. με την οποία εγκρίθηκε ο κανονισμός του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδα-
γωγικού Τμήματος Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
«Συμβουλευτική, Επαγγελματικός Προσανατολισμός και 
Διά Βίου Μάθηση» (Β’ 1974).

5. Το πρακτικό της Συνέλευσης του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης με το οποίο 
εγκρίνεται η χορήγηση πιστοποίησης Παιδαγωγικής και 
Διδακτικής Επάρκειας στους αποφοίτους του ΠΜΣ «Συμ-
βουλευτική, Επαγγελματικός Προσανατολισμός και Διά 
Βίου Μάθηση» (11η συνεδρία, 17-05-2023).

6. Το πρακτικό της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Ε.Κ.Π.Α. (12η συνεδρία, 19-07-2023).

7. Το πρακτικό της Συγκλήτου του Ε.Κ.Π.Α. (15η συνε-
δρία, 25-07-2023).

8. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δαπά-
νη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την έγκριση χορήγησης πιστοποίησης Παιδαγωγικής 
και Διδακτικής επάρκειας στους αποφοίτους του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Συμβου-
λευτική, Επαγγελματικός Προσανατολισμός και Διά Βίου 
Μάθηση» του Παιδαγωγικού Τμήματος Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ

    Ι 

 Αριθμ. απόφ. 15/4-10-2023 (7)
Χορήγηση πιστοποίησης παιδαγωγικής και διδα-

κτικής επάρκειας στους αποφοίτους του Προγράμ-

ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγι-

κού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης (Π.Τ.Δ.Ε.) 

του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 

Αθηνών με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής». 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 54 του ν. 4589/2019 «Συνέρ-

γειες Ε.Κ.Π.Α., Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68627Τεύχος B’ 6139/25.10.2023

Ελλάδας, Παλλημνιακό ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13), 
σύμφωνα με την οποία η παιδαγωγική και διδακτική επάρ-
κεια πιστοποιείται με την κατοχή μεταπτυχιακού τίτλου 
σπουδών ή διδακτορικού διπλώματος στις επιστήμες της 
αγωγής, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρο 32 
του  ν. 5029/2023 με ισχύ την 10-03-2023 (Α’ 55).

2. Την περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 111 του ν. 4547/
2018 (Α’ 102), όπου αναφέρεται ότι η παιδαγωγική και 
διδακτική επάρκεια πιστοποιείται με την κατοχή μεταπτυ-
χιακού τίτλου σπουδών ή διδακτορικού διπλώματος στις 
επιστήμες της αγωγής, αντικαθιστώντας τις διατάξεις της 
παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3848/2010 (Α’ 71).

3. Την υπ’ αρ. 21/02-10-2019 απόφαση της Συγκλή-
του του Ε.Κ.Π.Α. με την οποία ιδρύθηκε το Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Δημοτικής Εκπαίδευσης του Εθνικού και Καποδιστρια-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών «Επιστήμες της Αγωγής» 
(Β’ 3923).

4. Την υπ’ αρ. 122/22-01-2020 απόφαση της Συγκλήτου 
του Ε.Κ.Π.Α. με την οποία εγκρίθηκε ο κανονισμός του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγω-
γικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών «Επιστήμες της 
Αγωγής» (Β’ 269).

5. Την υπ’ αρ. 961/09-12-2021 απόφαση της Συγκλή-
του του Ε.Κ.Π.Α. με την οποία τροποποιήθηκε ο κανονι-
σμός του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
«Επιστήμες της Αγωγής» (Β’ 6487).

6. Το πρακτικό της Συνέλευσης του Παιδαγωγικού Τμή-
ματος Δημοτικής Εκπαίδευσης με το οποίο εγκρίνεται η 
χορήγηση πιστοποίησης Παιδαγωγικής και Διδακτικής 
Επάρκειας στους αποφοίτους του ΠΜΣ «Επιστήμες της 
Αγωγής» (12η συνεδρία, 15-06-2023).

7. Το πρακτικό της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Ε.Κ.Π.Α. (12η συνεδρία, 19-07-2023).

8. Το πρακτικό της Συγκλήτου του Ε.Κ.Π.Α. (15η συνε-
δρία, 25-07-2023).

9. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δαπά-
νη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την έγκριση χορήγησης πιστοποίησης Παιδαγωγικής 
και Διδακτικής επάρκειας στους αποφοίτους του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Επιστή-
μες της Αγωγής» του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ     

 Αριθμ. πράξης 13 (8)
Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδι-

κοτήτων τού Οργανισμού/Εσωτερικού Κανονι-

σμού Λειτουργίας της Ιεράς Μητροπόλεως Σύμης 

μέ τους οριζομένους στό π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέ-

ους κλάδους και ειδικότητες. 

 Ο ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗΣ ΣΥΜΗΣ 
ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ

  Διά της παρούσης Κανονιστικής ημών πράξεως, λα-
βόντες υπόψιν:

1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρό-
γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σέ φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) του άρθρου 335 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την υπ’ αρ. 39/14-2-2023 ημετέραν βεβαίωσιν για 
μη πρόκληση δαπάνης, σύμφωνα με το άρθρο 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), αποφασίζομεν:

Κατόπιν δημοσιεύσεως εις το Φ.Ε.Κ. Β’ 1477/2023 της 
αποφάσεως αντιστοιχίσεως των υφισταμένων κλάδων 
και ειδικοτήτων Π.Ε. ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ της οργανικής θέσε-
ως του εκκλησιαστικού υπαλλήλου της καθ’ ημάς Ιεράς 
Μητροπόλεως, και την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων 
και ειδικοτήτων του μονίμου προσωπικού της καθ’ ημάς 
Ιεράς Μητροπόλεως Σύμης, μέ τους οριζομένους στό 
Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022, νέους κλάδους και ειδι-
κότητες ως ακολούθως:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ / ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.

ΚΛΑΔΟΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ
ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ

Δ.Ε. ΟΔΗΓΩΝ 1 Δ.Ε. ΟΔΗΓΩΝ Δ.Ε. ΟΔΗΓΩΝ 1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στήν Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Σύμη, 9 Οκτωβρίου 2023

Ο Μητροπολίτης

† Ο Σύμης ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68628 Τεύχος B’ 6139/25.10.2023

*02061392510230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-10-25T13:27:39+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




